

Nyt tag blev billigere end forventet

Sammen med biskop Marianne Christiansen markerer Ullerup Sogn, at sidste sten er lagt i den store reovering af kirkens tag.

10 okt. 2016 kl. 10:22

Birthe Juul Mathiasen , bma@jv.dk

ULLERUP: Der bliver råd til en skål i sherry, når menigheden i Ullerup torsdag 3. november kl. 17 fejrer, at kirken har fået nyt tag.

For arbejdet er blevet 89.000 kr. billigere end budgetteret. Primært, fordi håndværkerne har været gode til at samarbejde og koordinere, fremhæver kirkens værge, Jens Lei:

- Dertil kommer, at arkitekten har brugt færre timer end forventet. Alt sammen, fordi vi ikke er løbet ind i bøvl og ubehagelige overraskelser, forklarer han.

Ullerup Sogn fik oprindeligt knap 2,4 mio. kroner af Sønderborg Stift til projektet at skifte det smuldrende og utætte tag af blådæmpede vingetagsten. Nu, hvor stillads og presenninger omkring kirken er væk, kan man se detaljer i murværket, som gennem mindst 100 år har været skjult af tidligere reoveringer.

- Vi har valgt at føre gavlene tilbage til det oprindelige. Det er nok det, jeg er allermest glad for ved reoveringen, siger Jens Lei.

Biskop Marianne Christiansen medvirker i andagten, hvorefter menighedsrådets kasserer Christian Svane Christiansen fortæller om økonomien i reoveringen, og Jens Lei gennemgår byggeprocessen. Den trak ud, da Haderslev Stift i første omgang kun ville tillade, at det nye tag blev lagt nøjagtigt som det, der skulle pilles ned, selv om håndværkerne frarådede det.



Danny Raeder og Michael Børn var før pinse i gang med at pille tagsten ned af koret.



Carsten Fransen rengør loftet over kirkeskibet.



Ullerup

Kirke skifter ham under gardinerne

Renovering: De smuldrende tagsten på Ullerup Kirke er på vej ned. Op kommer et undertag og nye holdbare tagsten.

Et usædvanligt syn møder trafikanter på landevejen mellem Sønderborg og Aabenraa. Ullerup Kirke, der knejser højt over sin landsby, er pakket ind i stillads og presenninger, så det nærmest ser ud, som om kirken er dækket af gardiner.

Under gardinerne har ansatte i murerfirmaet Apos i Gråsten sten for sten pillet taget ned. For Danny Raeder, Michael Børn og Carsten Frandsen er det et arbejde lidt ud over det sædvanlige:

– Det er da lidt specielt. Det har noget historie over sig, forklarer Carsten Frandsen, som indtil videre har spejdet for-gæves efter en hengemt hilsen fra hånd-

værkerne, da kirken fik hel ny tagkonstruktion omkring 1860.

Kun en jerngryde, som måske har indeholdt beg og været brugt til tætning, er dukket op. Foruden en kakkelovns-låge og kasserede vinduer i støbejern, som har erstattet nogle af tagstenene. Ja, så var der også flagermusen, Carsten Frandsen væk-kede af sin søvn.

Råddent træværk

På dele af taget arbejder håndværkerne i sele. Her er træværket råddent som følge af, at taget er utæt, fordi tagstenene smuldrede. Derfor fik menighedsrådet allerede for flere år siden bevilget 2,4 millioner kroner af Sønderborg Provsti til

et nyt tag, men arbejdet trak ud, fordi Haderslev Stift kun ville tillade, at det nye tag blev lagt nøjagtigt som det gamle. Menighedsrådet frygtede, at det nye tag også ville blive utæt og fik i februar i år dispensation til også at lægge et undertag af tagpap. Det går tømrerfirmaet Karl D. Petersen i gang med efter pinse. Gardinerne forsvinder til formentlig først i løbet af september.

Se flere billeder på jv.dk



I KIR



Tekst:
Mathi
bma@



Foto:
Peder
upe@

Mandag forsvinder hatten

Det særprægede syn af Ullerup Kirke klædt i store presenninger er væk på mandag. Til gengæld kommer en kran på højde med tårnet.

06 aug. 2016 kl. 06:00

Birthe Juul Mathiasen , bma@jv.dk

ULLERUP: Skjult af store presenninger har håndværkere sommeren over arbejdet på at forberede taget på Ullerup Kirke til nye tagsten.

Det oprindelige tag af blådæmpede vingetagsten er blevet fjernet. Herefter har tømrerfirmaet Karl D. Petersen lagt brædder og tagpap, som skal bære det nye tag.

Råddent træværk er skiftet, og ansatte fra murerfirmaet Apos har lavet murerarbejdet som f.eks. rygninger i cementfri mørtel. Det bliver alt sammen synligt på mandag, hvor firmaet BJ Stillads i Aabenraa piller en del af de store presenninger ned.

Da placeres en kæmpestor kran på kirkegården, oplyser stilladsformand Morten Schultz. Hele formiddagen bruges kranen til at hive øverste del af stilladset ned, hvorefter der skal hejse nye tagsten op.

Når Ullerup Kirke skal have nyt tag, skyldes det, at de oprindelige tagsten smuldrede. Allerede for flere år siden fik menighedsrådet bevilget 2,4 millioner kroner af Sønderborg Provsti til et nyt tag, men arbejdet trak ud, fordi Haderslev Stift i første omgang kun ville tillade, at det nye tag blev lagt nøjagtigt som det oprindelige, der var understrøget og uden undertag.

Menighedsrådet frygtede, at det igen ville føre til et utæt tag og regn på kirkeloftet, og argumenterede for, at nok var kirken middelalderligt, men taget var fra nyere tid. Derfor fik rådet dispensation til at lægge undertag.

Kirkens værge Jens Lei er ganske godt tilfreds med resultatet, som det tegner sig nu:

- Håndværkerne har lavet et rigtigt flot arbejde. Een række små detaljer i murværket er blandt andet ført tilbage til det oprindelige, fortæller han.

Ullerup Kirke

Ullerup Kirkevej 1, 4100, 4250